Piti volte, infatti, cerca di far cadere il discorso su quella situazione che colpisce Pisa,
ma sembra che il Santo Padre, da buon intenditore e forse portando ancora in cuor suo
lonta subita da Gregorio IX, fra I'altro suo parente, preferisca cambiare argomento, di-
mostrando, al di 12 della buona ragione di stato, una certa renitenza ad accordare il per-
dono richiesto dai Pisani.

» E Dal Borgo, op. cit, pp. 70,71: «Dilectis Filiis, Consilio, Capitaneo, Antianorum Consilio, et Communi Civi-
tatis Pisarum, salutem, et Apostolicam Benedictionem. Pro sincere devotionis, et preclare fidei meritis, quibus vestra
Universitas cum a nobis petitur, quod iustum est, atque honestum, tam vigor equitatis, quam ordo exigit rationis,
ut id obtinet per sollecitudinem officii nostri; justis prostulationibus, grato concurrentes assensu, omnia, omnesque
immunitates, ac libertates a Romanis Pontificibus predecessoribus nostris, nec non ab Imperatoribus, et Regibus Vobis,
et Ecclesie Pisanorum concesse, et specialiter a Federico Secundo quondam Imperatore Romanorum, ante quam in
eum esset per Ecclesiam Depositionis sententia promulgata, etiamsi aliquibus eorum Romana Ecclesia aliquo tempore
duxerit eos privandos; authoritate Vobis presentium confirmamaus, et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli
ergo hominum omnino licear hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ausu temerario contraire: si quis
hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum, et nostram se
noverit incursurum. Dat. Viterbii Octavo Idus Augusti; Pontificatus nostri anno tertio».

2 Bullarium Franciscanum, 11, Roma 1761, pp. 212-214. 1 Pisani avrebbero dovuto sborsare lire 10.000
di moneta pisana, giurare di non molestare mai piti i Cardinali e i Legati della S. Sede, riconoscere impe-
ratore solo colui che fosse stato approvato dalla S. Sede.
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Vuole pero il caso che un giorno, desiderando il Pontefice di fare una distribuzione di
denaro per elemosine, chieda a fra Mansueto di portargli una certa quantita di monete.
Poco dopo padre Tanganelli ritorna con un bariletto contenente zecchini d’oro di recente
coniati dalla Zecca di Pisa. Il Pontefice, osservando quelle monete cosi particolarmente
lucenti, sembra si sia lasciato andare ad un’espressione del genere: «Benedetta sia quella
citta che ha battuto la moneta». La risposta dello scaltro frate ¢ immediata: «Ebbene, San-
titd, la citta che ha battuto tale moneta ¢ proprio Pisa».